
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5600                         07 de Abril de 2022
1

Quinta-feira
     07 de Abril 

de 2022

Nº 5600Ano XXVIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
André Nóbrega Ferreira Lima

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 269/2021 - Registro de Preços
Processo nº 013944/2021 – SMSA

 Homologo o Pregão Eletrônico n° 269/2021, Proces-
so n° 013944/2021 – SMSA, que tem como objeto Eventual 
aquisição de tendas (piramidal), com instalação incluída 
para atender as demandas e necessidades das Unidades 
Básicas, Especializadas, Vigilância em Saúde – SVS e o ad-
ministrativo da Secretaria Municipal de Saúde – SMSA, cuja 
a adjudicação dos itens 1 e 2 foram a favor da empresa LC 
TENDAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.067.125/0001-
13, sendo o item 1 pelo valor de R$ 625.554,00 (seiscentos 
e vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais) e 
item 2 pelo valor de R$ 54.396,00 (cinquenta e quatro mil, 
trezentos e noventa e seis reais), perfazendo o valor total 
dos itens de R$ 679.950,00 (seiscentos e setenta e nove mil, 
novecentos e cinquenta reais).

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde –  SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 186/2021
Processo nº 012103/2021 – SMAG

 Homologo o Pregão Eletrônico n° 186/2021, Proces-
so n° 012103/2021 – SMAG, que tem como objeto: Aquisi-
ção de equipamentos técnicos, para atender os trabalhos 
realizados no Departamento de Serviço Especializado em 
Engenharia de Segurança do Trabalho e Saúde Ocupa-
cional - SESMT, de responsabilidade da Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, cuja 
a adjudicação do Lote 1, foi a favor da empresa SIERDO-
VSKI & SIERDOVSKI LTDA – EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 
03.874.953/0001-77, no valor total de R$ 140.000,00 (cento 
e quarenta mil reais).

Amanda Socorro Rosas Oliveira
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas - Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 219/2021 – Registro de Preços
Processo nº 015355/2021 SMSA

 O Município de Boa Vista – RR, através da Pregoeira 

GABINETE EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE EXECUTIVO

PORTARIA N° 07/2022 - CH. GABEXEC

 O Chefe do Gabinete Executivo do Município de Boa 
Vista-RR, no uso de suas atribuições legais:

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder o período de fruição de 25 (vinte 
e cinco) dias de férias, do servidor do Gabinete Executivo-
-GABEXEC, suspensa através das Portarias e publicadas 
conforme abaixo:

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PORTARIA/ 
SUSPENSÃO DOM Nº NOVO

 PERÍODO

25.820 PAULO HENRIQUE TORRES LIMA
2007

249/2007
SMST
30 dias

2001
04 a 

08/04/2022
05 dias

2008

047/2008
SMST
30 dias

2142
09 a 

28/04/2022
20 dias

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 04 de 
abril de 2022, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se;
 Publique-se;
 Cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 05 de abril de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Chefe do Gabinete Executivo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 082/2022-Registro de Preços
Processo nº 024712/2021- SMSA

 Objeto: Eventual aquisição  de  Material  Médico  
Hospitalar  para  Cirurgia Neurológica e Gástrica para su-
prir a necessidade anual – exercício 2022, das Unidades de 
Saúde da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SMSA,  para  
pleno  atendimento  aos  munícipes,  usuários  do atendi-
mento básico e especializado, do Hospital da Criança Santo 
Antônio – HCSA/SMSA.
 Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2022 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio  www.comprasnet.gov.br.
 Início da Disputa: 25/04/2022 às 10h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.comprasnet.gov.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 
e horários de expediente.

MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234
Assinado de forma digital por MARCIO 
BATISTA HERCULANO:84558113234 
Dados: 2022.04.07 18:09:27 -04'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5600                        07 de Abril de 2022
2

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Email: diario@boavista.rr.gov.br - Site: www.publicacoes.boavista.rr.gov.br

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Lincoln Oliveira da Silva
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Lairto Estevão de Lima Silva
Consultor Geral
Emilson Pinheiro Coelho Neto

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Gislayne Matos Klein
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Janaína Ferreira Brock Pimentel

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Eliabe de Souza Campos
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Jadir Rodrigues Lima
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Leonardo Paradela Ferreira
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Marcos Luciano Camoeiras G. Marques Jr - Diagramador

designada pelo Decreto nº 124/E– 2021, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Município n° 5488, de 21/10/2021, comunica 
a quem interessar que após conhecer o recurso interposto 
pela empresa GONÇALVES E BORGES LTDA, fulcrado na res-
posta da Secretaria Municipal de Saúde – SMSA, julga PAR-
CIALMENTE PROCEDENTE o recurso apresentado. A decisão 
na íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos 
interessados, e os demais atos deverão ser acompanhados 
por meio do sistema do comprasnet www.comprasnet.gov.br.

Joana Dárc Rabelo
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº. 269/2021
Processo nº. 013944/2021-SMSA

 O Secretário Municipal de Saúde - Adjunto, em cum-
primento ao disposto na lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 
torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico su-
pracitado, oriundo do Processo n°013944/2021- SMSA, ten-
do como objeto Registro de Preços para a Eventual aquisição 
de tendas (piramidal), com instalação incluída para atender 
as demandas e necessidades das Unidades Básicas, Espe-
cializadas, Vigilância em Saúde – SVS e o administrativo da 
Secretaria Municipal de Saúde – SMSA, cuja a adjudicação 
dos itens 1 e 2 foram a favor da empresa LC TENDAS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 35.067.125/0001-13, sendo o item 
1 pelo valor de R$ 625.554,00 (seiscentos e vinte e cinco 
mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais) e item 2 pelo 
valor de R$ 54.396,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e 
noventa e seis reais), perfazendo o valor total dos itens de 
R$ 679.950,00 (seiscentos e setenta e nove mil, novecentos 
e cinquenta reais).

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 A Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Municí-
pio de Boa Vista-RR, de acordo com o Parecer Jurídico no NUP: 
104749/2022 dos autos em epígrafe, certifi ca que a solicita-
ção constante do processo nº. 003852/2022 – SMEC, referente 
a locação de imóvel localizado na rua General Penha Brasil, 
nº 685, Bairro São Francisco, para atender os interesses da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, em favor 
da empresa MULTIVENDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP 
CNPJ: 07.538.900/0001-36, pelo valor mensal de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), perfazendo o valor total de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais), para o período de 12 (doze) meses, 
enquadra-se no Art. 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/1993, suas 
alterações.
 Conforme orienta a mencionada lei, esta situação de 
Dispensa de licitação deverá ser comunicada dentro de 03 (três) 
dias a senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura, 
para ratifi cação e publicação na Imprensa Ofi cial, no prazo de 
05 (cinco) dias, como condição para efi cácia do ato.

 Boa Vista-RR, 06 de abril de 2022.

Euclides Roberto Siqueira Ferreira Júnior
Vice-Presidente da CPL

Joana Dárc Rabelo                          Aipana de Almeida Nobre
  Membro da CPL                                   Membro da CPL

 Em cumprimento ao dispositivo no art. 26 da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, ratifi co a Dispensa de Licita-
ção objeto do Processo nº. 003852/2022 – SMEC, com solici-
tação de origem da SMEC.

Maria Consuêlo Sales Silva
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 251/2021-Registro de Preços
Processo nº 012290/2021-SEMGES

 No Diário Ofi cial do Município nº 5598, Jornal Folha 


